

中間報告書

2020年5月1日から
2020年10月31日まで

第 105 期
(上半期)



神島化学工業株式会社

株主の皆様へ

株主の皆様におかれましては、平素より格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、ここに第105期中間会計期間（2020年5月1日から2020年10月31日まで）の中間報告書をお届けするにあたり、一言ご挨拶を申し上げます。

当中間会計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルスの感染症拡大により緊急事態宣言が発令され、経済・社会活動が大幅に制限されたことにより、景気が冷え込みました。緊急事態宣言解除後は個人消費の持ち直しがみられるものの、引き続き厳しい状況が継続しています。

当社建材事業の主要マーケットである住宅市場は、消費税の増税後の反動減や新型コロナウイルスの感染症拡大の影響により、新設住宅着工戸数が当中間会計期間において41万4千戸と前年同期比11.3%の減少となりました。

この結果、当中間会計期間における売上高につきましては、9,652百万円と前年同期比1,022百万円（9.6%）の減収となりましたが、営業利益は562百万円と同62百万円（12.6%）の増益、経常利益は597百万円と同122百万円（25.8%）の増益、中間純利益は401百万円と同30百万円（8.3%）の増益となりました。

セグメント別の経營業績は次のとおりであります。

建材事業におきましては、「2020年度 グッドデザイン賞」受賞の『アルテザート（高意匠軒天井用素材）、アトラフィット（専用金具による施工方法）』を投入するなど高級軒天ボードの拡販はあったものの、新型コロナウイルスの感染症拡大に伴う新設住宅着工戸数の低迷により業界全体の販売量が減少したことや採算性重視の施策により一部製品の販売が減少したことなどから、売上高は6,012百万円と前年同期比957百万円（13.7%）の減収となりました。セグメント利益（営業利益）も修繕費など固定費負担の減少や生産性の向上・各種コスト削減などあらゆる領域にわたる徹底した収益改善などがあったものの、減収に伴う利益減の影響を吸収するには至らず、179百万円と同63百万円（26.2%）の減益となりました。

他方、化成品事業におきましては、セラミックス製品の拡販はあったものの、一部マグネシウム製品が新型コロナウイルスの感染症拡大の影響を受けて、受注が減少したことなどから、売上高は3,639百万円と前年同期比64百万円（1.8%）の減収となりました。しかし、セグメント利益（営業利益）は、高利益率のマグネシウム製品・セラミックス製品の拡販や各種コスト削減による収益改善などにより636百万円と同116百万円（22.5%）の増益となりました。

中間配当につきましては、普通配当1株当たり10円の配当金を実施することといたしました。

今後につきましては、建材事業では新商品の拡販、更なる非住宅分野への展開などにより、また化成品事業においては海外マーケットの拡販に注力してまいり所存でございます。

株主の皆様におかれましては、今後とも一層のご支援ご鞭撻を賜りますようお願い申し上げます。

2021年1月

代表取締役社長 池田 和夫

中間貸借対照表

(2020年10月31日現在)

(単位：百万円)

科 目	金 額	科 目	金 額
資産の部	19,545	負債の部	11,677
流動資産	9,940	流動負債	8,458
現金及び預金	2,502	支払手形	139
受取手形	417	電子記録債務	1,246
電子記録債権	638	買掛金	1,298
売掛金	2,975	短期借入金	3,100
製品及び商品	1,669	一年内返済予定の長期借入金	480
半製品	12	リース債務	55
原材料	423	未払金	924
仕掛品	617	未払費用	219
貯蔵品	388	未払法人税等	244
前払費用	144	賞与引当金	333
その他の流動資産	151	製品保証引当金	101
貸倒引当金	△1	預り金	126
固定資産	9,604	その他の流動負債	186
有形固定資産	8,270	固定負債	3,219
建物	3,027	長期借入金	1,177
構築物	181	長期未払金	127
機械装置	2,796	リース債務	67
車両運搬具	10	退職給付引当金	1,845
工具器具備品	237		
土地	1,381	純資産の部	7,867
リース資産	174	株主資本	7,826
建設仮勘定	461	資本金	1,320
無形固定資産	26	資本剰余金	1,085
ソフトウェア	22	資本準備金	1,078
電話加入権	3	その他資本剰余金	7
投資その他の資産	1,308	利益剰余金	5,448
投資有価証券	258	利益準備金	133
出資金	1	その他利益剰余金	5,314
長期前払費用	235	別途積立金	1,300
繰延税金資産	757	繰越利益剰余金	4,014
破産更生債権等	0	自己株式	△27
その他の投資	54	評価・換算差額等	1
貸倒引当金	△0	その他有価証券評価差額金	1
		新株予約権	39
合 計	19,545	合 計	19,545

(注) 1. 有形固定資産の減価償却累計額 25,601百万円
 2. 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

中間損益計算書

(2020年5月1日から2020年10月31日まで)

(単位：百万円)

科 目	金	額
売 上 高		9,652
売 上 原 価		6,961
売 上 総 利 益		2,691
販売費及び一般管理費		2,128
営 業 利 益		562
営 業 外 収 益		
受取利息及び配当金	6	
雇用調整助成金	55	
雑 収 入	15	76
営 業 外 費 用		
支 払 利 息	21	
売 上 割 引	12	
雑 支 出	8	42
経 常 利 益		597
特 別 損 失		
固定資産除却損	12	
固定資産売却損	4	16
税引前中間純利益		580
法人税、住民税及び事業税	206	
法人税等調整額	△28	178
中 間 純 利 益		401

- (注) 1. 中間減価償却実施額 482百万円
 2. 1株当たり中間純利益 43円84銭
 3. 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

中間株主資本等変動計算書

(2020年5月1日から2020年10月31日まで)

(単位：百万円)

	株 主 資 本									
	資本金	資本剰余金			利益剰余金				自己株式	株主資本 合計
		資本 準備金	その他 資本 剰余金	資本 剰余金 合計	利益 準備金	その他 別途 積立金	利益 繰越 剰余金	利益 剰余金 合計		
2020年5月1日残高	1,320	1,078	7	1,085	133	1,300	3,704	5,138	△27	7,516
中間会計期間中の変動額										
剰余金の配当							△91	△91		△91
中間純利益							401	401		401
自己株式の取得									△0	△0
株主資本以外の項目の中間会計期間中の変動額(純額)										
中間会計期間中の変動額合計	—	—	—	—	—	—	310	310	△0	310
2020年10月31日残高	1,320	1,078	7	1,085	133	1,300	4,014	5,448	△27	7,826

(単位：百万円)

	評価・換算差額等		新株予約権	純資産 合計
	その他有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計		
2020年5月1日残高	2	2	32	7,552
中間会計期間中の変動額				
剰余金の配当				△ 91
中間純利益				401
自己株式の取得				△0
株主資本以外の項目の 中間会計期間中の変動額 (純額)	△0	△0	6	5
中間会計期間中の変動額合計	△0	△0	6	315
2020年10月31日残高	1	1	39	7,867

(注) 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

会社概要 (2020年12月10日現在)

社名	神島化学工業株式会社
設立	1946年3月2日
発行可能株式総数	36,000,000株
発行済株式の総数	9,240,000株
資本金	1,320,000,000円
事業所	
本社	〒550-0011 大阪市西区阿波座1丁目3-15 (JEI西本町ビル6F) TEL. 06-6110-1133 (代)
詫間工場	〒769-1103 香川県三豊市詫間町香田80番地 TEL. 0875-83-3155 (代)
石岡工場	〒315-0002 茨城県石岡市柏原6番地2 (柏原工業団地) TEL. 0299-24-3071 (代)

■化成品営業部

東京営業グループ 〒101-0041
東京都千代田区神田須田町2丁目5-2 (須田町佐志田ビル2F)
TEL. 03-5296-3792

大阪営業グループ 〒550-0011
大阪市西区阿波座1丁目3-15 (JEI西本町ビル1F)
TEL. 06-6110-1132

■建材営業部

首都圏営業
第一グループ 〒101-0041
東京都千代田区神田須田町2丁目5-2 (須田町佐志田ビル2F)
TEL. 03-5296-3791

首都圏営業
第二グループ 〒101-0041
東京都千代田区神田須田町2丁目5-2 (須田町佐志田ビル2F)
TEL. 03-5296-3791

首都圏営業
第三グループ 〒101-0041
東京都千代田区神田須田町2丁目5-2 (須田町佐志田ビル2F)
TEL. 03-5296-3793

ビル建材営業
グループ 〒101-0041
東京都千代田区神田須田町2丁目5-2 (須田町佐志田ビル2F)
TEL. 03-5296-3793

東北営業所 〒984-0042
仙台市若林区大和町5丁目6-26 (JSビル3-D)
TEL. 022-380-7774

東海営業所 〒461-0005
愛知県名古屋市東区東桜2丁目6-11 (LUXESビル5F)
TEL. 052-856-2744

関西営業
第一グループ 〒550-0011
大阪市西区阿波座1丁目3-15 (JEI西本町ビル1F)
TEL. 06-6110-1126

関西営業
第二グループ 〒550-0011
大阪市西区阿波座1丁目3-15 (JEI西本町ビル1F)
TEL. 06-6110-1124

中国営業所 〒731-0123
広島市安佐南区古市3丁目5-5 (広島豊材安市ビル1F)
TEL. 082-535-5101

四国営業所 〒769-1103
香川県三豊市詫間町香田80番地
TEL. 0875-83-3503

九州営業所 〒812-0041
福岡市博多区吉塚4丁目13-13 (ファーストビル1号室)
TEL. 092-626-9770

建材営業事務
グループ 〒550-0011
大阪市西区阿波座1丁目3-15 (JEI西本町ビル1F)
TEL. 06-6110-1126

業務グループ 〒550-0011
大阪市西区阿波座1丁目3-15 (JEI西本町ビル6F)
TEL. 06-6110-1133

■セラミックス事業部

セラミックス事業推進
グループ 〒769-1103
香川県三豊市詫間町香田80番地
TEL. 0875-83-3155 (代)

従業員数 605名[※]

主な営業品目

- 建材……住宅及び非住宅・ビル用不燃建材
住宅及び非住宅用窯業サイディング、軒天、
破風板、耐火パネル等
- 化成品……酸化マグネシウム、難燃水酸化マグネシウム、
炭酸マグネシウム、セラミックス製品等

※従業員数は、2020年10月31日現在のものです。

役員 (2020年10月31日現在)

代表取締役社長	池田和夫
常務取締役	布川明
取締役	小田島晴夫
取締役	北野幸治
取締役	田巻理
取締役	相川義昭
取締役	今岡重貴
取締役	中村英明
常勤監査役	大西順司
監査役	松下克治
監査役	伊豫田敏也

- (注) 1. 取締役 今岡重貴、中村英明の両氏は、社外取締役であります。
2. 監査役 松下克治、伊豫田敏也の両氏は、社外監査役であります。

株 主 メ モ

事業年度	毎年5月1日から翌年4月30日まで
剰余金の 配当基準日	期末配当 4月30日 中間配当 10月31日
定時株主総会の 基準日	4月30日 その他必要あるときは、予め基準日公告を いたします。
定時株主総会	7月
単元株式数	100株
株主名簿管理人	東京都中央区八重洲一丁目2番1号 みずほ信託銀行株式会社
公告方法	電子公告 (http://www.konoshima.co.jp/koukoku/) ただし、事故その他やむを得ない事由に よって電子公告による公告をすることが できない場合は、日本経済新聞に掲載し て行います。

郵送物送付先・電話お問い合わせ先

	証券会社等に口座をお持ちの場合	証券会社等に口座をお持ちでない場合 (特別口座の場合)
郵送物送付先		〒168-8507 東京都杉並区和泉2-8-4 みずほ信託銀行 証券代行部
電話お問い合わせ先		フリーダイヤル 0120-288-324 (土・日・祝日を除く 9:00~17:00)
各種手続お取扱店 (住所変更、株主配当金 受取り方法の変更等)	お取引の証券会社等 になります。	みずほ証券 本店および全国各支店 プラネットブース(みずほ銀行内の 店舗)でもお取り扱いいたします。 みずほ信託銀行 本店および全国各支店 *トラストラウンジではお取り扱い できませんのでご了承ください。
未払配当金のお支払	みずほ信託銀行*およびみずほ銀行の本店および全国各支店 (みずほ証券では取次のみとなります) *トラストラウンジではお取り扱いできませんのでご了承ください。	
ご注意	支払明細発行については、 右の「特別口座の場合」の 郵送物送付先・電話お問い 合わせ先・各種手続お取扱 店をご利用ください。	特別口座では、単元未満株式の買取以 外の株式売買はできません。証券会社 等に口座を開設し、株式の振替手続を 行っていただく必要があります。 株券電子化前に名義書換を失念してお 手元に他人名義の株券がある場合は至 急ご連絡ください。

Konoshima Chemical Co.,Ltd.

<http://www.konoshima.co.jp/>